住所 江阴市长江路 777号 19号楼 607室

执行事务合伙人 南京毅达融京资本管理合伙企业（有限合伙）

出资额 200,000万元

企业类型 有限合伙企业

经营范围
股权投资、创业投资。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方

可开展经营活动）

15、湖南兴湘资本管理有限公司

企业名称 湖南兴湘资本管理有限公司

统一社会信用代码 91430100MA4TGFNW7N

住所 长沙高新开发区岳麓西大道 588号芯城科技园 4#栋 401F-18房

法定代表人 朱智斌

注册资本 100,000万元

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

资本管理；股权投资；项目投资；产业投资；投资咨询（不含金融、

证券、期货）（不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、集资收

款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（三）发行对象与公司的关联关系

公司本次发行的认购对象不包括公司、保荐机构及联席主承销商的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。

公司、保荐机构及联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及其控制或施加重大影响的关联方也未通过直接或通过利益相关方方式

参与本次发行认购。

鉴于长沙先导高芯投资合伙企业（有限合伙）为持有公司 5%以上股份的股

东，长沙先导高芯投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人为长沙先导产业

投资有限公司，本次发行认购对象长沙福芯产业投资合伙企业（有限合伙）的执

行事务合伙人亦为长沙先导产业投资有限公司。基于审慎原则，公司将长沙福芯

产业投资合伙企业（有限合伙）视为关联方。

根据 2021 年 10 月 15 日、2022 年 10 月 10 日召开的 2021 年第三次临时股

东大会及 2022 年第三次临时股东大会，股东大会已授权董事会及其授权人士全

权办理本次发行的相关事宜，包括确认本次发行的发行对象等事项。鉴于长沙福

10

芯与公司之间的关联关系，2022 年 11 月 24 日，公司第十届董事会第二十七次

会议和第十届监事会第十五次会议分别审议通过了《关于长沙福芯产业投资合伙

企业（有限合伙）作为认购对象参与公司 2021 年度非公开发行股票的议案》，公

司独立董事对此事项进行了事前认可并发表了同意的独立意见。

公司就本次关联交易履行了必要的审议程序，符合相关法律法规的要求。

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行完成前，截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 厦门三安电子有限公司 1,213,823,341 27.10

2 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 289,772,106 6.47

3
湖南臻泰股权投资管理合伙企业（有限合伙）-

长沙先导高芯投资合伙企业（有限合伙）
286,368,843 6.39

4 福建三安集团有限公司 243,618,660 5.44

5 珠海格力电器股份有限公司 114,547,537 2.56

6
招商银行股份有限公司－睿远成长价值混合型证

券投资基金
78,265,700 1.75

7 三安光电股份有限公司-第三期员工持股计划 76,017,479 1.70

8
中国工商银行股份有限公司-诺安成长股票型证

券投资基金
58,014,253 1.30

9
招商银行股份有限公司-兴全合润混合型证券投

资基金
56,161,128 1.25

10 全国社保基金一零三组合 51,000,000 1.14

合计 2,467,589,047 55.10

注：如各持股比例加总与合计数不同系四舍五入尾差因素造成，下同。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行完成后，截至 2022年 12月 12 日（股份登记日），公司前十名股东

持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 厦门三安电子有限公司 1,213,823,341  24.33

2 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 289,772,106  5.81

3
湖南臻泰股权投资管理合伙企业（有限合伙）－

长沙先导高芯投资合伙企业（有限合伙）
286,368,843  5.74

4 福建三安集团有限公司 243,618,660  4.88

5 珠海格力电器股份有限公司 114,547,537  2.30

11

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

6 长沙福芯产业投资合伙企业（有限合伙） 96,774,193  1.94

7
招商银行股份有限公司－睿远成长价值混合型证

券投资基金
86,410,091  1.73

8 三安光电股份有限公司－第三期员工持股计划 76,017,479  1.52

9 全国社保基金一零三组合 65,838,709  1.32

10
招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券投

资基金
63,519,777  1.27

合计 2,536,690,736 50.84

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行完成后，公司控股股东仍为厦门三安电子有限公司（以下简

称“三安电子”），林秀成先生通过控制厦门三安电子以及福建三安集团有限公

司仍为公司的实际控制人，公司的控股股东和实际控制人不会发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 9月 30日）
本次变动

本次发行后

（截至完成股份登记）

股份数量

（股）

占总股本

比例（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股本

比例（%）

一、有限售条件股份 400,916,380 8.95 509,677,419 910,593,799 18.25

二、无限售条件股份 4,078,424,928 91.05 0 4,078,424,928 81.75

三、股份总数 4,479,341,308 100.00 509,677,419 4,989,018,727 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 509,677,419股有限售条件流

通股。本次发行不会导致公司实际控制人发生变化。本次非公开发行完成后，公

司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次非公开发行募集资金投资项目具备良好的市场发展前景和经济效益，项

目投产后，预计公司销售收入与净利润将进一步增长，盈利能力进一步增强。此

外，预计公司资产规模将进一步扩大，财务结构更趋合理，有利于增强公司资产

结构的稳定性和抗风险能力。随着本次募集资金投资项目的有序开展，公司的发

展战略将得以进一步贯彻实施，未来的经营业绩和盈利能力将会得到显著提升。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

12

本次发行完成后，公司的资金实力将得到加强，有助于公司加快业务拓展，

长期来看将有利于提升公司市场竞争力，巩固公司领先的市场地位，提高公司盈

利能力和可持续发展能力。本次发行完成后，公司主营业务不会发生重大变化，

公司拟使用部分募集资金推进湖北三安光电有限公司 Mini/Micro 显示产业化项

目，有助于公司进一步提升 Mini/Micro LED 等新兴高端产品的产能规模和销售

占比，推进产品结构升级转型；有助于公司形成 Mini/Micro LED 领域的先发优